Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 • Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  Home Pa.e: www.camararn.  e 1 • 	•I• •

Sala "Ulysses Guim aes" aio de

dTATALINO ANTONIO DA SILVA

(Tony Silva)

Líder da Bancada do REDE.

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° 	, DE 2019
"Institui Fevereiro Laranja - Campanha de Conscientização sobre a

Leucemia, e dá outras providências"

FOLHA N° 	(L.2

Proc. CM  N0JJo

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU APROVA:

Art. 10  Esta Lei institui o Fevereiro Laranja -

Campanha de Conscientização sobre a Leucemia, de alerta, orientação e

diagnóstico de Leucemia, a ser realizado anualmente no mês de

fevereiro.

Art. 2° O Fevereiro Laranja - Campanha de
Conscientização sobre a Leucemia tem por objetivo desenvolver
atividades de esclarecimento sobre o diagnóstico e tratamento da
Leucemia.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa instituir o Fevereiro Laranja-
Campanha de Conscientização sobre a Leucemia', a ser realizado
anualmente no mês de fevereiro.

A Leucemia é uma doença que se inicia na medula óssea, onde o
sangue é produzido. A doença afeta os glóbulos brancos do sangue,
conhecidos como leucócitos, ocasionando a produção de células doentes
na medula óssea, o que, consequentemente, prejudica a imunidade do
paciente, acarretando em possíveis infecções. Segundo o Instituto
Nacional do Câncer (INCA), para o Brasil, no ano de 2019, estima-se
5.940 novos casos de leucemia e homes e 4.860 em mulheres, sendo
então o risco estimado de 5,75 casos novos a cada 100 mil homens e
4.56 casos novos para cada 100 mil mulheres. A leucemia é o câncer
mais comum em crianças, respondendo por 30% dos casos.

A doença pode ser classificada como aguda ou crônica,
dependendo da velocidade de agravamento. O tipo mais comum é a
aguda, onde as células sanguíneas jovens não conseguem amadurecer
para realizar suas funções, multiplicando-se rapidamente. O tratamento
para o câncer do sangue é realizado através da quimioterapia, com o
objetivo de anular as células cancerígenas e retomar a produção das
células sadias, ou em alguns casos, é indicado o transplante de medula
óssea.

O principal exame de sangue para confirmação da suspeita de
leucemia é o hemograma. Em caso positivo, o hemograma estará
alterado, mostrando na maioria das vezes um aumento do número de
leucócitos (na minoria das vezes o número estará diminuído), associado
ou não à diminuição das hemácias e plaquetas.

O Projeto "Fevereiro Laranja - Campanha de Conscientização
sobre a Leucemia", tem como objetivo informar e conscientizar a
população sobre a doença, como também os exames a serem realizados,
diagnósticos e tratamentos adecoT
Assim submeto este projeto€Iiei para análise e aprovaçà

Verea or NA LINO ANTONIO DA SILVA
(Tony Silva)

Líder da Bancada do REDE.

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.govbr